Para embasar o processo e verificar se o valor está dentro da realidade de mercado a 

Administração procedeu em pesquisa de mercado a partir de pesquisa de preços de mercado.  

4.3. O valor global estimado para a execução do objeto da presente contratação é de 

R$99.789,42 (noventa e nove mil setecentos e oitenta e nove reais e quarenta e dois 

centavos), conforme na pesquisa de mercado, entendido este como preço justo e suficiente 

para a total execução do presente objeto. 

5. DO RECURSO A SER UTILIZADO 

5.1. As despesas do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: